
Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2010

Bohumila Tinzová

Mayerhofer-Höllingenova vila v Jeseníku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé 
setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010. s. 103-106.
Nově nalezená díla Josefa Obetha a opravník omylů. Jesenicko.Vlastivědný sborník, Sv. 11,  
Jeseník 2010, s. 53 - 60.
Rok 2009 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko.Vlastivědný sborník, Sv. 11,  
Jeseník 2010, s. 68-71.
Za Milošem Kočkou. Vlastivědný sborník, Sv. 11,  Jeseník 2010, s. 77-78.
Tradice v průběhu roku. In: Tradice z jesenického pohraničí. Jeseník 2010. s.16-101. 
Ať žijí Brontosauři, zvláště ti jeseničtí! Zpravodaj Cesty ke kořenům, č.1/2010, Jeseník 2010, 
s. 15.

Květoslav Growka

publikace:
120 let sociální demokracie na Jesenicku (1890-2010). Jeseník 2010, 40 s.
120 Jahre Sozialdemokratie in der Region Jeseník/Freiwaldau/ (1890-2010). Jeseník 2010, 
40 s.
články:
seriál článků  Z galerie slavných návštěvníků Jeseníku, Jeseník, město a lázně, 2010: Ministr 
Alois Pražák. č.7, s. 28; Arcivévoda Leopold Salvátor. č. 8, s. 35-36.
Seriál článků Z archivního kapsáře, Jeseník, město a lázně 2010:
Veduty. č. 2, s. 30-31; Firemní veduty. č.3, s. 28-29; Sbírka poštoven. č. 4, s. 34-35; 
Fotografie 19. století. č. 6, s. 40. Lodní listy. č. 9, s. 33-34; Fezovky firmy A. Volpini & 
Söhne. č.10, s. 33.

Osmdesátiny Herberta Reinelta, čestného občana Jeseníku. Jeseník, město a lázně 2010/3, s. 
28.
Recenze. In: Indra, Jaromír: Spolky c.k. vojenských vysloužilců v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku. Vlastním nákladem 2010, s. 133.
Kříž probošta z Jeseníku. Signum 2010/9, s. 467-471.
Rukopisné modlitební knížky. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 11, Jeseník 2010. s. 51-53.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 11, Jeseník 2010. s. 79-82.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 11, Jeseník 2010. s. 82-
84.
Nový sborník Jesenicko 11. (Rec.) Jeseník, město a lázně 2010/5, s. 29.
Rozloučení v lázních. Jesenický týdeník 11. 5. 2010, s. 6.
Chodíte do Pekla? (Rec.) Jesenický týdeník 18. 5. 2010, s. 6.
Záhada odznaku Hornonitranské partyzánské brigády kpt. Trojana. Signum 2010/10, s. 516-
518.
Sbíráme Fučíkovy odznaky. Signum 2010/10, s. 526-528.
Literatura. (Rec.) Signum 2010/10, s. 534-538.
Za Jaroslavem Režným. Jesenický týdeník 13. 7. 2010, s. 4; Jeseník, město a lázně 2010/8, s. 
33.
Kdy otevřete balneopark? Jesenický týdeník 20. 7. 2010, s. 2.
Miejsce odpustowe Křížový vrch nad Jesenikiem. In: Zabytki sakralne pogranicza nysko-
jesenickiego. Materiały pokonferencyjne. Nysa 2009, s. 59-65; Poutní místo Křížový vrch nad



Jeseníkem. Tamtéž, s.67-72. Křížový vrch (Kreuzweg) in Jesenik, ein Ort der Besinnung. 
Tamtéž, s. 73-79.
Písemné prameny faleristiky. In: Sršatý Prajz Erich Šefčík (1945-2004). Sborník k nedožitým 
65. narozeninám historika a archiváře. Red. J. Hanzal a O. Šefčík, NLN, Praha 2010, s. 135-
150.
Rumunská „vítězná“ vyznamenání z let 1944/45. Signum 2010/11, s. 553-556.
Připomínky k článku Válečná medaile z polního tažení proti Itálii v r. 1860. Signum 2010/11, 
s. 584-586.
Mince z věže kostela Panny Marie na Rejvízu (okr. Jeseník). Slezský numismatik 2010/13, s. 
23-24.
Pracovní známky z krypty kostela jesenického farního kostela. Slezský numismatik 2010/13, 
s.24-25.
Od chýší k vilám na Gräfenberku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání 
v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010. s. 93-99.
K počtu udělení Řádu 25. února 1948. Signum 2010/12, s. 626-629.
Rytíři Řádu zlatého rouna na Moravě. (Rec.) Signum 2010/12, s. 634-635.
Nálezy mincí v Jaschkeho fulnecké kronice. Napsal ... a J. Hradilová. Vlastivědný sborník 
Novojičínska, sv. 60, Nový Jičín 2010, s. 178-182.

Jana Hradilová

Stavitel Karl Wolf z Jeseníku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání 
v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010. s. 110-120.
Nálezy mincí v Jaschkeho fulnecké kronice. Napsala ... a J. K. Growka. Vlastivědný sborník 
Novojičínska, sv. 60, Nový Jičín 2010, s. 178-182.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2011

Bohumila Tinzová

publikace:
Tajemství slezské kuchyně. Recepty nejen z Jesenicka. Napsala ... a Eduard Klaner. 
Eberseche, Jeseník 2011. 68 s.
(též v polštině) Tajemnice kuchni śląskiej. Przepisy nie tylko z Ziemi Jesenickiej. Napsal … a
Eduard Klaner. Eberesche, Jeseník 2011. 68 s.
Slezská kuchyně pro den všední i sváteční. Tradiční jídla nejen z Jesenicka. Napsala ... a 
Eduard Klaner. Eberesche, o.s., Jeseník 2011. 80 s.

články:
Rok 2010 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko.Vlastivědný sborník, Sv. 12,  
Jeseník 2011, s. 49-52.
Dopis pro Tomáše Knoppa. Zpravodaj Cesty ke kořenům 2011/1, s. 11.
Po stopách Josefa Obetha na Bruntálsku. Sborník bruntálského muzea, Bruntál 2011, s. 41-56.
Rody Raymannů a Regenhartů a jejich přínos textilní výrobě na Jesenicku. In: XI. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. 
Jeseník 2011, s. 41-54.
Tajemství slezské kuchyně. Jeseník, město a lázně 2011/9, s. 9.
Vánoční vaření pro slezské stavení. Jeseník, město a lázně 2011/12, příloha, 4 s.
Za Pavlem Linhartem. Nekrolog. Jesenický týdeník 2012,  č. 1 z 2.1.2012, s. 4. 



Květoslav Growka 

Jubilejní X. svatováclavské setkání v Jeseníku 2010. In: ČAS v roce 2010. Ročenka České 
archivní společnosti, Praha 2011, s. 136-137.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 12, Jeseník 2011, s. 68-71.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 12, Jeseník 2011, s. 71-
73.
Faleristická časopisecká hlídka 2010. Signum 2011/13, s. 686-687.
Záslužná studie o toskánském Řádu sv. Josefa. (Rec.) Signum 2011/13, s. 687-688.
C.k. úředník ve zlatém věku jistoty. (Rec.) Signum 2011/13, s. 688-689.
Vyšlo nové Jesenicko. (Rec.) Jesenický týdeník 5.4.2011, s. 3.
Knoppův pramen a jiné. Jeseník, město a lázně 2011/5, s. 28; přetištěno In: Zpravodaj Cesty 
ke kořenům 2011/1, s. 11.
Čtení ze sborníku Jesenicko. (Rec.) Jeseník, město a lázně 2011/5, s. 30.
Pamětní kříž k 100. výročí založení čsl. legií. Signum 2011/14, s. 734-735. 
Řád zlatého rouna na české známce. Signum 2011/14, s. 737-378.
Ocenění frývaldovské firmy Regenhart & Raymann. In: XI. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. Jeseník 2011, s. 63-68.
Sovětská faleristika, její východiska, systém a její vliv na faleristiku socialistických zemí. 
Folia numismatica 25/1, Brno 2011, s. 25-40.
Co nového, hledači? Slezský numismatik 2011/14, s. 23-25.
Lokální papírové „peníze“? Slezský numismatik 2011/14, s. 25-26.
Kurátoři numismatické sbírky Slezského zemského muzea. Slezský numismatik 2011/14, s. 
32-33.
Patří k vyznamenání „papír“ ? aneb Písemné prameny faleristiky. Signum 2011/16, s. 781-
793.

Jana Hradilová

Dr. Karl Hielle – životní osudy textilního továrníka a jeho rodiny v Jeseníku. In: XI. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Historie textilního průmyslu na Jesenicku. 
Jeseník 2011, s. 55-62.
Katolická mateřská škola v Jeseníku 1886-1945. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 
2011/2, s. 10-12.

Jarmila Syptáková

Archiv hrou. Jesenický týdeník 26. 7. 2011, s. 4.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2012

Květoslav Growka

publikace:
Jan Krejčí, voják, malíř a politický vězeň. ZA v Opavě – SOkA Jeseník, Jeseník 2012, 36 s. 

články:
Nález mincí při rekonstrukci podlahy ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlatých 
Horách. Napsal ... a Boleslav Doboš. Zlatohorsko, leden 2012, s. 31-33.



Zmizelé turistické objekty na česko-polské státní hranici. In: Transgraniczny potencjał 
turistyczny Gór Opawskich. Materiały pokonferencyjne. Głuchołazy 2011, s. 103-106.
Nechtěná medaile Svazu československo-sovětského přátelství. Signum 2012/17, s. 873-874.
Faleristická časopisecká hlídka 2011. Signum 2012/17, s. 886-887.
Malé fotografie. Jeseník, město a lázně 2012/4, s. 7.
Legionáři a ne-legionáři okresu Jeseník. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, Jeseník 2012, 
s. 55-57.
Odešel vlastivědec Jaroslav Fiala ze Zlatých Hor. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, 
Jeseník 2012, s. 86.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, Jeseník 2012, s. 87-89.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, Jeseník 2012, s. 89-
92.
100. výročí narození Rudolfa Zubera (1912–1995). Vlastivědné listy Slezska a severní 
Moravy 2012/1, s. 42-43.
Neznámé fotografie rozhleden na Borůvkové hoře. Vlastivědné listy Slezska a severní 
Moravy 2012/1, s. 48.
Zapomenutý vlastenec Jan Krejčí (1895-1962). Jeseník, město a lázně 2012/7, s. 23-24.
Vyšel nový vlastivědný sborník Jesenicko. Jeseník, město a lázně 2012/7, s. 24.
Století církevního historika a archiváře. Ke 100. výročí narození Rudolfa Zubera.  KROK 
Olomouc 9, 2012/2, s. 12-15.
Znáte etuje sovětských vyznamenání? Signum 2012/18, s. 924-927.
Paměť Slezska ve faleristice. Signum 2012/18, s. 938-939.
Mezinárodní organizace v ČSSR v područí studené války (faleristický příspěvek). Signum 
2012/19, s. 986-991.
Z pražských výstav. Signum 2012/19, s. 993-994.
Faleristika v opavském Slezském zemském muzeu. Signum 2012/19, s. 995.
Jesenická výtvarná scéna a lidová tvořivost po roce 1945. XII. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s. 
117-125.
Podklady k místopisu českého ochotnického divadla v okrese Jeseník po roce 1945. XII. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na 
Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s. 126-129.
In margine jazykové mapy Jesenicka po roce 1945. XII. svatováclavské mezinárodní setkání 
v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s. 154-157.
Svatováclavská česko-polsko-německá setkání v Jeseníku a Bílé Vodě. KROK Olomouc 9, 
2012/3, s. 38-40.
Nález mincí při rekonstrukci podlahy ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Zlatých 
Horách. Napsal ... a B. Doboš. Slezský numismatik 2012/15, s. 4-6.
Repliky historických mincí Přemka I. Slezský numismatik 2012/15, s. 21-22.
Turistická drobná plastika. Slezský numismatik 2012/15, s. 23-24.
Soupis numizmatických předmětů ve stálé expozici Slezska ve Slezském zemském muzeu. 
Slezský numismatik 2012/15, s. 24-28.
Vyšel sborník XII. svatováclavského mezinárodního setkání 2012. Jeseník, město a lázně 
2012/11, s. 8-9.
KROK za KROKem. (Rec.), Jeseník, město a lázně 2012/12, s. 6.
Černá Voda. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s.7-8.
Vápenná. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s.12-13. 



Černá Voda. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-
polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 7-8. 
Vápenná. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego 
terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 12-14.

hesla:
Pamětní medaile, s. 99-102; Ex libris Karla Maxmiliána z Fragsteinu, s. 130;  Enhuberův 
náhrobek, s. 188; Přání kmotra ke křtu..., s. 197; Římský denár císaře Traiana, s. 219; Pamětní
deska na obnovu kostela..., s. 254; Medaile získané firmou Regenhart & Raymann, s. 260-
265; Heimatkunde des politischen Bezirkes Freiwaldau, s. 311; Lose Blätter aus meiner 
Heimat, s. 312; Ehrenhalle des politischen Bezirkes Freiwaldau, s. 313; Führer durch 
Zuckmantel und Umgebung, s. 314; Vincenz Priessnitz a jeho kult, s. 367; Priessnitzova 
hrobka v Lázních Jeseníku, s. 369; Medaile k postavení Českého pomníku..., s. 375; Dva 
poháry měšťanské střelecké společnosti v Jeseníku, s. 386; Upomínkové medaile na návštěvu 
císaře..., s. 396. In: Šopák, Pavel a kol.: Paměť Slezska. Památky a paměťové instituce 
českého Slezska v 16. – 19. století. SZM, Opava 2011.

Javorník – Jánský Vrch, s. 227; Zámek Jánský Vrch v zimě, s. 228; Terina s pohledem na 
Jánský Vrch, s. 229; Jeseník, s. 230; Pohled na Jeseník, s. 231; Náměstí s radnicí v Jeseníku, 
s. 232; Jeseník od Dolní Lipové, s. 233; Povodeň na řece Bělé, s. 235; Průmyslová zóna v 
Jeseníku, s. 236; Bělení lněných tkanin v Jeseníku, s. 237; Regionální výstava v Jeseníku, s. 
238; Plán stavby měšťanského pivovaru v Jeseníku, s. 242; Městský hřbitov v Jeseníku, s. 
243; Márnice na zrušeném městském hřbitově, s. 244; Vozka v zimě, s. 247; Sklenice s 
vyobrazením Karlovy Studánky, s. 255-257; Pohled na zámek a kostel v Kobylé, s. 268; 
Fezová nálepka firmy A. Volpini, s. 292; Vidnava, s. 390; Zlaté Hory, s. 398; Menu 
slavnostní hostiny při otevření železniční trati, s. 400; Žulová, Pohled na město s kostelem, s. 
402. In: Šopák, Pavel a kol.: Město – zámek – krajina. Kulturní krajina českého Slezska od 
středověku po první světovou válku. SZM, Opava 2012.

překlady:
Garbaczewski, Witold: Topos na středověkých mincích – český a moravský příklad. Folia 
numismatika 25/2, Brno 2012, s. 89-97.

Jana Hradilová

Kněz a vědec dr. Karl Ditters z Dittersdorfu (1993–1851) aneb „Čí jsou to vlásky?“ 
Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, Jeseník 2012, s. 14-18.
Na lidovú notečku aneb Hudební a taneční folklor na Jesenicku po r. 1945. XII. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na 
Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s.58-90.
Historie obce Skorošice. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského 
příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 2-4.
Kobylá nad Vidnavkou. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského 
příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 8-9.
Stará Červená Voda. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského 
příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 10-11.
Žulová. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 19-22.
Historia gminy Skorošice. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę 
czesko-polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 2-4.



Kobylá nad Vidnavkou. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę 
czesko-polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 8-10.
Stará Červená Voda. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-
polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 10-12. 
Žulová. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego 
terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 20-23. 

Michaela Neubauerová

seriál:
Řemesla našich předků. Tiskaři a knihaři. Jeseník, město a lázně 2012/5, s. 32; Tesaři a 
truhláři. 2012/6, s. 23; Uhlíři a kolomazníci. 2012/7, s. 25; Výrobci másla a sýrů. 2012/8, 
s.27; 
Retro. Jeseník, město a lázně 2012/7, s. 28-29; 8, s. 28; 9, s. 25; 10, s. 21; 11, s. 24; 12, s. 24.

články:
Čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století. KROK Olomouc 9, 2012/2, s. 8-11.
Nová výstava o jesenickém folkloru. Jeseník, město a lázně 2012/10, s. 7.
Přelomové okamžiky v životě člověka v jesenické lidové kultuře. XII. svatováclavské 
mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. VMJ, 
Jeseník 2012, s.32-37.
Jesenický lidový kroj z přelomu 19. a 20. století. XII. svatováclavské mezinárodní setkání 
v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s.38-42.
Sbírka malovaných obrázků na skle slezské provenience ve sbírce Vlastivědného muzea 
Jesenicka. XII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a 
kultura lidu na Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s. 46-51.

hesla: 
Sbírka pečetí měst, církevních a správních institucí Slezska, s. 84-85; Podšálek s motivem 
Bílé Vody, s. 125; Vilkum cechu kovářů, s. 234; Upomínková sklenice s vyobrazením 
lázeňských pramenů a budov v Lázních Jeseník a v Jeseníku + Upomínková sklenice 
s vyobrazením náměstí v Jeseníku a lázeňské sprchy, s. 240-241; Soubor dvanácti 
cejchovacích razidel na dřevo, s. 245-246; Nerealizovaný návrh na výstavbu rozhledny na 
Pradědu, zvané Habsburgwarte, s. 328-329; Kamenná deska s nápisem Anton Latzel, 
Kalkwerk Setzdorf, 1839, 1868 a 1918, s. 381. In: Šopák, Pavel a kol.: Město – zámek - 
krajina. Kulturní krajina českého Slezska od středověku po první světovou válku. SZM, 
Opava 2012.

Bohumila Tinzová

seriál:
Slezská kuchyně pro den všední i sváteční. Jeseník, město a lázně 2012/2, s. 30-31; 3, s. 26-
27; 4, s. 26-27; 5, s. 30-31; 6, s. 24-26; 7, s. 26-27; 8, s. 24-26; 9, s. 26-28; 
Sváteční vaření v průběhu církevního roku. Jeseník, město a lázně 2012/10, s. 22-24; 
Jídlo spojené se zvyky v průběhu lidského života. Jeseník, město a lázně 2012/11, s. 25-27; 
12, s. 22-24.

články:
Za Pavlem Linhartem. Jesenický týdeník 3.1.2012, s. 4.
Za Pavlem Linhartem. Jeseník, město a lázně 2012/2, s. 8 .



Abeceda životních lásek a nelásek. Připomenutí 100. výročí narození PhDr. Rudolfa Zubera 
(1912–1995). Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, Jeseník 2012, s. 5-7.
Jan Stoupal (1908–1982), zapomenutý vlastivědec a archivář. Jesenicko. Vlastivědný sborník 
sv. 13, Jeseník 2012, s. 64-67.
Rok 2011 ve Státním okresním archivu Jeseník. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 13, 
Jeseník 2012, s. 75-77.
K rozvoji cechů a živností ve Vidnavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 2012/1, s. 
4-9.
Startujeme projekt Návrat jedlého jeřábu na Jesenicko. Jeseník, město a lázně 2012/6, s. 10.
Neu aufgefundene Werke von Josef Obeth und Fehlerberichtigung. Heimatbrief für 
Weidenau-Großkrosse Sudetenschlesien. Jahrgang 65, 2011, s. 37-41. 
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu roku. XII. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku. Slezská lidová kultura a kultura lidu na Jesenicku. VMJ, Jeseník 2012, s. 
13-31.
Velká Kraš. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s.13-15. 
Vidnava. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 15-18. 
Život lidu. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-polského příhraničí. L. 
Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 22-26.
Zemědělství, ovocnářství, pastevectví. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu 
česko-polského příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 26-27. 
Tradiční řemesla na Žulovsku, cechovní výroba. In: Sborník. Poznejme společně tradice a 
přírodu česko-polského příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 28-31.
Ostatní průmysl a podnikání. In: Sborník. Poznejme společně tradice a přírodu česko-
polského příhraničí. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 32-33.
Velká Kraš. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-
polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 14-16.  
Vidnava. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego 
terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s.16-20. 
Zycie ludu. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego
terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 24-28. 
Rolnictwo, sadownictwo, pasterstwo. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie tradycje i 
przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice] s.d., s. 
28-30.
Rzemiosła tradycyjne Žulovska, produkcja cechowa. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy 
wspólnie tradycje i przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), 
[Skorošice] s.d., s. 30-34.
Pozostały przemysł i działalność gospodarcza. In: Publikacja zbiorowa. Poznajmy wspólnie 
tradycje i przyrodę czesko-polskiego terenu przygranicznego. L. Melníková (ed.), [Skorošice]
s.d., s. 35-36.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2013

Květoslav Growka 

články:
„Piis meritis“ kardinála Sommerau-Becka. Signum VI, 2013/1, s. 18-20.
Medaile Československé společnosti pro mezinárodní styky. Signum VI, 2013/1, s. 38-39.
Dodatečné převzetí Zlaté hvězdy hrdiny ČSSR. Signum VI, 2013/1, s. 42-44.



Faleristická časopisecká hlídka 2012. Signum VI, 2013/1, s. 53-54.
Ruční papírna Velké Losiny na zlaté minci. Vlastivědný časopis Podesní. sv. 14, Velké 
Losiny 2013, s. 7-9.
Slezský medailér Hans Schwathe. Vlastivědné listy severní Moravy a Slezska 2013/1, s. 23-
24.
Kleisner, Tomáš – Boublík, Jan: Mince a medaile císaře Františka Štěpána Lotrinského... 
(Rec.), napsal ... a K. Müller. Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, Ostravská 
univerzita v Ostravě 2013/1, s. 103-105.
60 let „jesenického“ okresního archivu (1953-2013). Jeseník, město a lázně 2013/6, s. 10-11. 
(přetištěno In: Jesenický týdeník 4. 6. 2013, s. 1 a 3.)
Nález dokumentů a mincí v kostele sv. Acháce v Dolním Údolí. Jesenicko. Vlastivědný 
sborník sv. 14, Jeseník 2013, s. 51-55.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 14, Jeseník 2013, s. 71-73.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 14, Jeseník 2013, s. 74-
76.
Ocenění československého mírového hnutí. Signum VI, 2013/2, s. 90-95.
Vyšlo 14. číslo sborníku Jesenicku. Jeseník, město a lázně 2013/7, s. 6.
Nález mincí v kostele sv. Acháce v Dolním Údolí. Slezský numismatik 2013/16, s. 16-17.
Poslední Ahóóój Ivanu Švubovi. Jeseník, město a lázně 2013/8, s. 7.
Umělecká výstava „století“. Jeseník, město a lázně 2013/8, s. 8.
Slezský medailér Hans Schwathe. Signum 2013/3, s. 124-128.
K problematice „nárokových“ medailí čs. legionářů. Signum 2013/3, s. 129-130. 
Mezi Východem a Západem faleristicky. Signum 2013/3, s. 158.
Židé, opomíjení absolventi gymnázií na Jesenicku ve světle archivních pramenů. XIII. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Dějiny středního školství na Jesenicku. VMJ, 
Jeseník 2013, s. 20-23.
Dekrety československých státních vyznamenání (1918-1989). Signum VI, 2013/4, s. 161-
166.
Projev odrakouštění aneb Pryč s metály! Signum VI, 2013/4, s. 172-173.
Císařské medaile dolnolipovským hasičům. Signum VI, 2013/4, s. 179-180.
Udělování odznaků Za práci 1947. Signum VI, 2013/4, s. 200.
Felix Georg Jaschke – nositel zlaté medaile Za statečnost. Vlastivědný sborník Novojičínska 
63. svazek, Nový Jičín 2013, s. 133-137.

Jana Hradilová

seriál:
Folklorní soubory na Jesenicku po roce 1945. Krojovaný taneční kroužek družstva žen při 
hasičském sboru v Bukovicích. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/1, s. 20-21.
Valašský krúžek Jeseník I. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/2, s. 28-29.
Valašský krúžek Jeseník II. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/3, s. 26-27.
Valašský soubor a taneční soubor absolventek při textilním učilišti n.p. Moravolen Jeseník. 
Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/4, s. 10-11.
Paprsek – Trnka, soubor valašských lidových tanců Jeseník, 1. díl. Jeseník, město a lázně. 
Měsíční zpravodaj 2013/5, s. 34-35.
Paprsek – Trnka, soubor valašských lidových tanců Jeseník, 2. díl. Jeseník, město a lázně. 
Měsíční zpravodaj 2013/6, s. 30-31.
Valášek Jeseník, 1. díl. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/7, s. 24-25.
Valášek Jeseník, 2. díl. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/8, s. 28-29.



Cimbálová muzika Rochus a Valášek Zlaté Hory. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 
2013/9, s. 31-33.
Cimbálová muzika Jeseník. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/10, s. 28-29.
Řecké soubory písní a tanců, 1. díl. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/11, s. 30-
31.
Řecké soubory písní a tanců, 2. díl. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013/12, s. 30-
31.
Valašské folklorní soubory na Jesenicku po roce 1945. Valašsko, vlastivědná revue 31/2013, 
s. 31-33.

Michaela Neubauerová

seriál:
Retro. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj  2013/1, s. 22; 2, s. 25; 3, s. 30; 4, s. 24; 5, s.
33; 6, s. 29; 7, s. 26; 8, s. 26; 9, s. 33; 10, s. 27; 11, s. 32; 12, s. 29.
články:
Pedagogická činnost Chudých školských sester de Notre Dame v Javorníku a Bílé Vodě. XIII.
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Dějiny středního školství na Jesenicku. VMJ, 
Jeseník 2013, s. 70-79.

Bohumila Tinzová

publikace:
Jesenicko v pohybu … po památkách. Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 32 s.
Jesenicko v pohybu … pěšky. Napsala a …V. Břenek, J. Černoch, J. Rulíšek. Mikroregion 
Jesenicko, Jeseník 2013. 34 s.
Jesenicko v pohybu … na běžkách. Napsala a …V. Břenek, J. Černoch, J. Rulíšek. 
Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 24 s.
Jesenicko v pohybu … na kole. Napsala a …V. Břenek, J. Černoch, J. Rulíšek. Mikroregion 
Jesenicko, Jeseník 2013. 32 s.
Jesenický tuláček. Naše Jeseníky, Ramzová 2013. 14 s.
Inspirujte se! Vincenz Priessnitz. Napsala a ...J. Glabazňa, V. Janků, J. Kratěna, J. Novotný. 
Město Jeseník 2013. 33 s.

články:
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2012. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 14, Jeseník 
2013, s. 62-64.
Manuscripta Glagolica – Za krasopisem hlaholice do Státního okresního archivu Jeseník. 
Napsala …a D. Kirjakovský. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj  2013/12, s. 24-25.
Návrat sladkoplodého jeřábu na Jesenicko. Campanula. Zpravodaj CHKO Jeseníky 2/2013, s. 
12-13.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2014

Michaela Neubauerová

seriál:
Retro. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj  2014/1, s. 24-25; 2, s. 28; 3, s. 28; 4, s. 30; 
5, s. 15; 6, s. 25; 7, s. 27; 8, s. 29; 9, s. 33; 10, s. 26-27; 11, s. 36; 12, s. 25.



Poutní místa okresu Jeseník. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj  2014/1, s. 26-27; 2, s.
29; 3, s. 29; 4, s. 31; 5, s. 36; 6, s. 24; 7, s. 26; 8, s. 28; 9, s. 32-33; 10, s. 26; 11, s. 35; 12, s. 
24-25.

články:
Jesenický lidový kroj. KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje, roč. 11, 2014, č. 2, s. 
23-25.
Muzeum izolace, internace a integrace v Bílé Vodě. Vlastivědné listy, roč. 40, 2014, č. 1, s. 
10-11.
Rozkvět spolkového života ve městech Jesenicka v letech 1848-1918. XIV. svatováclavské 
mezinárodní setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. Sborník referátů. 
VMJ, Jeseník 2014, s. 30-39.

hesla:
Kroj na Jesenicku. Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a severovýchodní 
Moravy I. díl, 2013, s. 493-494.
Zvykoslovný cyklus rodinný. Napsala a…J. Veselská. Kulturně-historická encyklopedie 
českého Slezska a severovýchodní Moravy II. díl, 2013, s. 562-564.

Bohumila Tinzová

publikace:
730 let obce Supíkovice. Napsala a… P. Macháček, V. Jankes, L. Jarošová, V. Pecina, E. 
Pulkrtová, Z. Zelený, M. Zuber. Supíkovice 2014, 406 s.

články:
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2013. Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 15, Jeseník, 
2014, s. 53-55.
Historický šotek. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2014/1, s. 13; 2, s. 28; 3, s. 26; 4, 
s. 30; 5, s. 13; 6, s. 26; 7, s. 15; 8, s. 15; 9, s. 17; 10, s. 1; 11, s. 18; 12, s. 11.
Radujte se s námi z poznání památek. Jeseník. Město a lázně. Měsíční zpravodaj. 2014, č. 4, 
s. 7. 
"Jesenický" okresní archiv oslavil šedesátku (1953-2013).  Napsala a … K. Growka. 
Vlastivědné listy, roč. 40, 2014, č. 1, s. 22-26.
Pomníky obětem 1. světové války na okrese Jeseník. XIV. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. Sborník referátů. VMJ, Jeseník 
2014, s. 91-109.
Pomník obětem 1. světové války v Jerlochovicích (obec Fulnek, okr. Nový Jičín). Vlastivědný
sborník Novojičínska, 64. svazek, Nový Jičín 2014, s. 63-72. 
Gräfenberk v běhu staletí. Lázeňské prameny, roč. 2, 2014, č. 8, říjen, s. 6.
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (květen-listopad). KROK. 
Knihovnická revue Olomouckého kraje, roč. 11, 2014, č. 2, s. 14-17.
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (prosinec - březen). 
KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje, roč. 11, 2014, č. 4, s. 52-56.
Informační kancelář Wilhelma Schimmelfenga 1901–1944 jako doplňující zdroj informací k 
průmyslové a živnostenské infrastruktuře v Sudetech pro období 1938-1944. Průmysl - Město 
- Archiv. Archivy a dokumentace průmyslového dědictví. Praha  2013, s. 93-101.

hesla:



Lidový tanec. Napsala a… K.Kadlubiec, A. Hrčková, M. Toncrová. Kulturně-historická 
encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy I. díl, 2013, s. 549-550.
Státní okresní archiv Jeseník. Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a 
severovýchodní Moravy II. díl, 2013, s. 369-370.
Lidová plastika.  Napsala a…. J. Veselská. Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska 
a severovýchodní Moravy I. díl, 2013, s. 544-545.
Zvykoslovný cyklus výroční. Napsala a…. J. Veselská, A. Hrčková. Kulturně-historická 
encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy II. díl, 2013, s. 564-566.
Stadler, Paul. Napsala a…P. Hrtánek. Kulturně-historická encyklopedie českého Slezska a 
severovýchodní Moravy II. díl, 2013, s. 365.

Květoslav Growka 

články:
Josef Schindler, slavný lékař z Potočné. Napsal … a L. Žák, V. Mazura. Krkonoše, Jizerské 
hory. Měsíčník o přírodě a lidech XLVII, 2014, č. 1, s. 34-35.
Deník Bedřicha Fialy, kroměřížského arcibiskupského gardisty a archivního zřízence. 
Východní Morava 2013, č. 3, s. 145-163.
Jesenicko v katalogu Znamení vertikál. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2014/5, s. 
12-13.
Siegfried Ulbrecht, Schloss Johannesberg… (Rec.), Časopis Slezského zemského muzea, 
série B, 62, 2013, 1, s. 93.
Zlatá medaile Marie Terezie olomouckým měšťanům. Vlastivědný věstník moravský LXVI, 
2014, č. 2, s. 181-184.
Počátky fotografie v jesenickém archivu. Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 15, Jeseník 
2014, s. 40-42.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 15, Jeseník 2014, s. 63-65.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 15, Jeseník 2014, s. 66-
67.
„Jesenický“ okresní archiv oslavil šedesátku (1953-2013). Napsal … a B. Tinzová. 
Vlastivědné listy roč. 40, 2014, č. 1, s. 22-26.
Československý státní znak na dekretech vyznamenání. Folia numismatica, Brno 2013, 27/2, 
s. 219-224.
Nositel Dělového kříže. Signum 2014/6, s. 277-278. 
Vyšel patnáctý svazek Jesenicka. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2014/7, s. 8.
200. výročí narození vodoléčitele Josefa Schindlera. Jeseník, město a lázně 2014/7, s. 12-13.
Dopisy Jana Rippera sochaři Josefu Václavu Myslbekovi. Napsal … a Alois Kubík. XIV. 
svatováclavské setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. Sborník referátů. 
VMJ, Jeseník 2014. s. 12-19.
Vzpomínky na Velkou válku javornického veterána Alfreda M. Schosse. XIV. svatováclavské
setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. Sborník referátů. VMJ, Jeseník 
2014. s. 74-84.
Neznámý portrét nositele Stříbrného občanského kříže z let 1813-1814. Signum 2014/7, s. 
320-321.
Jubilejní medaile slezských celníků 2014. Signum 2014/7, s. 338-340.
Unikátní guldiner vratislavského biskupa Jana V. Thurzo. Slezský numismatik 2017/17, s. 6-
9.
Jubilejní medaile slezských celníků 2014. Slezský numismatik 2017/17, s. 28-29.
Literární hlídka. Slezský numismatik 2017/17, s. 36-37.



Staronová kniha – Životní příběh Vincence Priessnitze. Jeseník, město a lázně. Měsíční 
zpravodaj 2014/10, s. 5-6.
Připomínáme si 200 let od narození vodoléčitele Schindlera. Lázeňské prameny 2014/8, s. 1.
Staronová kniha – Životní příběh Vincence Priessnitze. Lázeňské prameny 2014/8, s. 3.
Fotografie krásy a spásy. Jeseník, město a lázně.  Měsíční zpravodaj 2014/11, s. 9.
Jesenický vodoléčitel Josef Schindler (1814-1890). Ke 200. výročí narození. Vlastivědné listy
roč. 40, 2014, č. 2, s. 23-24.
Český štítek „Mali“. Signum 2014/8, s. 398-399.
Faleristická literární hlídka 2014. Signum 2014/8, s. 400-403.
Za Zdeňkem Netrvalem. Signum 2014/8, s. 403-404.

hesla:
Kostel svatého Martina v Ondřejovicích. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. Církevní a 
náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské zemské 
muzeum, Opava 2013, s. 89-90. 
Morgen-Gebett. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život 
českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské zemské muzeum, Opava 
2013, s. 158-159.
Guldiner vratislavského biskupa Jana V. Thurza. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. 
Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské
zemské muzeum, Opava 2013, s. 186-187.
Soubor vyznamenání preláta Josefa Neugebauera. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. 
Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské
zemské muzeum, Opava 2013, s. 201.
Svatá Voršila. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého 
Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské zemské muzeum, Opava 2013, s. 
293.
Katolický tovaryšský spolek v Jeseníku. ŠOPÁK, Pavel a kol.: Znamení vertikál. Církevní a 
náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Slezské zemské 
muzeum, Opava 2013, s. 487.
Císař František Josef I. povyšuje Karla Weisse. MATEJKO-PETERKA, Ilona a kol.: Země a 
její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové 
války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 78-79.
Kamenná deska vratislavského biskupa Karla Ferdinanda v Jeseníku. MATEJKO-PETERKA,
Ilona a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do 
konce první světové války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 233. 
Osmihranná tolarová klipa vratislavského biskupa Karla Ferdinanda Vasy z roku 1632. 
MATEJKO-PETERKA, Ilona a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území 
Rakouského Slezska do konce první světové války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 
234-235. 
Tolar olomouckého biskupa Wolfganga Hannibala Schrattenbacha z roku 1722. MATEJKO-
PETERKA, Ilona a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského
Slezska do konce první světové války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 253-254.
Pamětní deska hudebního skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu.  MATEJKO-PETERKA, 
Ilona a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do 
konce první světové války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 327. 
Pamětní medaile k 100. výročí založení firmy Grohmann & Co ve Vrbně pod Pradědem.  
MATEJKO-PETERKA, Ilona a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území 
Rakouského Slezska do konce první světové války. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 
430-431.



Pamětní medaile šéfa rakouského c. a k. generálního štábu Franze Conrada z Hötzendorfu.  
ŠÍL, Jiří a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice českého 
Slezska. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 140-141.
Plaketa k příležitosti 30. výročí bojů v Bosně. ŠÍL, Jiří a kol.: Země a její muzeum. Slezské 
zemské muzeum a muzejní tradice českého Slezska. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s.
141.
Rakouský Vojenský záslužný kříž I. třídy s válečnou dekorací a meči udělený Eduardu Böhm-
Ermollimu. ŠÍL, Jiří a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice 
českého Slezska. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 147-148.
Pruský Řád Pour ve Mérite s dubovými listy udělený Eduardu Böhm-Ermollimu 27. 7. 1917. 
ŠÍL, Jiří a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice českého 
Slezska. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 148-149.
Zlatá medaile udělená jako cena na Živnostenské, zemědělské a lesnické výstavě ve Vidnavě. 
ŠÍL, Jiří a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice českého 
Slezska. Slezské zemské muzeum, Opava 2014, s. 227-228.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2015

Tinzová Bohumila

články:
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2014. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 16, Jeseník 
2015, s. 52-54.
Historie jesenických parků. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj, 2015: Raymannův 
park a Alej nářků, č. 1, s. 20, 30; Smetanovy sady, horní část parku, tzv. Městský les, č. 2, s. 
38; Jesenický "West-End", č. 3, s. 45-46;
Odborná škola pro zpracování mramoru v Supíkovicích. XV. svatováclavské mezinárodní 
setkání v Jeseníku. Jeseník 2015, s. 56-71.
Naše lázeňské domy. Bezruč. Napsala a…V. Janků. Lázeňské prameny, č. 11, říjen 2015, s. 4.
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (březen-duben). KROK. 
Knihovnická revue Olomouckého kraje, 2015, č. 1, s. 57-60.
Historie jesenických parků. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015: 
Wessellenyiho zahrada, duben, s. 10; Park na Vodní ulici (Staritzplatz), duben, s. 10; 
Klášterní zahrada voršilek v Jeseníku, květen, s. 10; Park na náměstí Svoboda (Freiheit), 
červen, s. 12.
Apríl ve slezské lidové tradici. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015, duben, 
s. 10.
Lidové zvyky od 1. máje do konce léta. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 
2015, květen, s. 10.
O jesenickém katovi. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015, srpen, s. 6.
Historie "Katovny" domu č.p. 176. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015, 
srpen, s. 6.
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt. Naše město. Informační měsíčník města 
Jeseník, 2015, říjen, s. 4.
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt (5.3.1930-14.9.2015). Jesenický týdeník, 2015,
č. 38, s. 1, 2.

Neubauerová Michaela

články:



Retro. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2015, č. 1, s. 22; č. 2, s. 27.
Poutní místa okresu Jeseník. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2015, č. 1, s. 21; č. 2, 
s. 20. 
Internace řádových sester v Bílé Vodě. KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje,  
2015, č. 2, s. 63-66.
Bílá Voda – położenie i historia miejscowości. Pogranicze opowiada. Nysa-Wrocław 2015, s. 
111-128.
Życie w Bílej Vodzie w okresie międzywojennym i w czasie wojny oraz wysiedlenie 
obywateli niemieckich. Napsala a…Marek Dušák. Pogranicze opowiada. Nysa-Wrocław 
2015, s. 135-145.
Internowanie sióstr zakonnych w Bílej Vodzie w latach 1950–1989. Napsala a…Miroslava 
Špaková. Pogranicze opowiada. Nysa-Wrocław 2015, s. 151-166.
Das Werk der Familie Kutzer aus Obergrund (Horni Udoli). Heimatbrief der Lindewiesner, 
roč. 70, 2015, č. 330, s. 24 - 25.
hesla:
Internace řádových sester v Bílé Vodě, šicí dílny… ŠOPÁK, Pavel a kol.: Neklidné století, 
České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Slezské zemské muzeum, 
Opava 2015, s. 450.

Hradilová Jana
publikace:
Cimbálová muzika Jeseník. Jeseník 2015. 22 s.
 články:
Tři desetiletí Cimbálové muziky Jeseník. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 
2015, listopad, s. 5.

Květoslav Growka
publikace:
Dziedzictwo księstwa nyskiego i wspolna historia w Jeseniku i Głuchołazach. Napsal ... a P. 
Chrobak, A. Legendziewicz, P. Szymkowicz. Kwadrat Grup – Gmina Głuchołazy 2015. 72 s.

články:
Uznávaný primář, který z počátku o medicíně nechtěl ani slyšet. Lázeňské prameny č. 9, 
leden 2015, s. 1-2.
Úvod do typologie dekretů čs. státních vyznamenání (1918-1989). Drobná plastika 2015/1-2, 
s. 60-72.
Archivní výstava k roku 1945. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, červen 2015, 
s. 11.
Faleristika v katalogu „Země a její pán“. Signum 2015/10, s. 503-504.
Co vlaje před radnicí? Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, červenec 2015, s. 4.
Kostelík – památník v Horní Lipové. Vlastivědné listy Slezska a sev. Moravy 2015/1, s. 47.
Kleisner, Tomáš: Medaile císaře Františka Dobrotivého. (Rec.) Napsal … a K. Müller. 
Historica. Revue pro historie a příbuzné vědy, Ostrava 2015/1, s. 101-102.
Polní pilot Viktor Schünzel z Jeseníku (1884-1917). Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 16, 
Jeseník 2015, s. 26-31.
Odešel Luboš Slaný. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 16, Jeseník 2015, s. 60.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 16, Jeseník 2015, s. 61-64.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 16, Jeseník 2015, s. 64-
65.
Český „zlatý“ námořník Čeněk Vrba (1888-1968). Signum 2015/11, s. 554-555.



Velké Losiny do každé rodiny! Podesní. Vlastivědný časopis sv. 17, Velké Losiny 2014, s. 6-
7.
Faleristická knižní a časopisecká hlídka 2015. Signum 2015/12, s. 602-605.
Mince z výzkumu kostela Nalezení sv. Kříže v Javorníku (předběžná zpráva). Slezský 
numismatik 2015/18, s. 9-14. 
Měnová reforma 1945 na Jesenicku. Slezský numismatik 2015/18, s. 29-30.
Pamětní medaile k 730. výročí obce Supíkovice, okr. Jeseník. Slezský numismatik 2015/18, s.
34.
Literární hlídka. Slezský numismatik 2015/18, s. 37-39.
Jeseníky panoramatické. Jesenický týdeník 15. 12. 2015, s. 5.
Naše lázeňské domy. Prkenný dům. Lázeňské prameny č. 12, prosinec 2015, s. 4.

hesla:
ŠOPÁK, Pavel a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do 
listopadu 89. Slezské zemské muzeum, Opava 2015:
 Jeseník, městský hřbitov, náhrobek Viktora Schünzela,s. 93; Nouzová platidla z Javorníku, s. 
112-113; Korespondence ohledně užívání „státního jazyka“, s. 114; Javorník, radnice, 
pamětní deska Tomáše Garrigua Masaryka, s. 138-139; Lékař Josef Reinhold a Lázně Jeseník,
s. 213; Žebračenka města Jeseníku, s. 232; Rudolf Rittner a Bílý Potok, s. 274-276; Engelbert 
Kaps, hrob Viktora Heegera, s. 276-277; Pozvánka na přástky v Písečné v německém nářečí, 
s. 302-303; Pamětní medaile 1. října 1938 s dekretem, s. 346-347; Páska velitele závodní 
jednotky Lidových milicí Řetězárny Česká Ves, s. 432-433; Ničení historického centra 
Jeseníku, s. 457-459; Leták Svobodné Evropy Hladová koruna, s. 472-473; Trestní stíhání 
kuchařky v Jeseníku, s. 474-475; Rudolf Doležal, Památník obětem Frývaldovské stávky, s. 
481-482; Lázně Jeseník, vyhlášení hudební ankety Zlatý slavík, s. 520-521.

překlady z     polštiny:  
Garbaczewski, Witold: Je nápisový denár krále Vladislava II. skutečně památkou na 
korunovaci? Souhrn. Folia numismatika 2014, č. 28/1, s. 128.
Filipow Krzysztof S.: Čs. vyznamenání udělená Polákům za 2. světové války. Signum 
2015/12, s. 578-580.
Paszkiewicz, Borys: Zlatníkový groš vratislavského biskupa Jana Turza (ztracený ze sbírky 
Arcibiskupského zámku v Kroměříži). Slezský numismatik 2015/18, s. 1-8.
Suchodolski, Stanisław: Měl Gaudentius, bratr sv. Vojtěcha, vliv na polské mincovnictví? In: 
Po stopách sv. Vojtěcha. Antiqua Cuthna 3, 2007, Praha 2014, s. 131-139.
Paszkiewicz, Borys: Svatý biskup na polských středověkých mincích. In: Po stopách sv. 
Vojtěcha. Antiqua Cuthna 3, 2007, Praha 2014, s. 141-159.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2016

Tinzová Bohumila

Státní okresní archiv Jeseník v roce 2015. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 17, Jeseník 
2016, s. 44-46.
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt (5. 3. 1930 –14. 9. 2015). Vlastivědný sborník, 
sv. 17, Jeseník 2016, s. 55.
Naše lázeňské domy. Anglická vila. Lázeňské prameny 2016, č. 14, s. 4.
Naše lázeňské domy. Nerealizované projekty aneb Gräfenberk mohl mít kolonádu. Lázeňské 
prameny 2016, č. 15, s. 4.
Roman Boreček křtí novou sbírku básní. Jesenický týdeník 2016, č. 19, s. 5.



Johann Schroth. In: Macháček, Pavel - Janas, Roman: 600 let obce Česká Ves. 1416 – 2016. 
Česká Ves 2016, s. 247 – 248.
Bericht über die Übergabe des Materials aus der aufglösten Heimatstube des Heimatbundes 
Weidenau-Grosskrosse e. V. in der Rsidenzstadt Neuburg an der Donau. Heimatbrief für 
Weidenau-Großkrosse. Jahrg. 70, 2016, s. 22. 

Michaela Neubauerová

Šopák, Pavel a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do 
listopadu 89. Slezské zemské muzeum, Opava 2015. 768 s. (Rec.), In: Jesenicko. Vlastivědný 
sborník, sv. 17, Jeseník 2016, s. 59 – 60.

Hradilová Jana

Počátky lázeňského orchestru na Gräfenberku. XVI. svatováclavské setkání v Jeseníku. 
Hudební život Jesenicka. Sborník referátů. VMJ, Jeseník 2016. s. 76-88.

Growka Květoslav

S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Počátky vodoléčby ve Francii, díl I. Lázeňské 
prameny 2016, č. 13, s. 3.
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Počátky vodoléčby ve Francii, díl II. Lázeňské 
prameny 2016, č. 14, s. 5.
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Vodoléčba v německých Drážďanech. Lázeňské 
prameny 2016, č. 15, s. 5.
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně v německém Radebeulu. Lázeňské prameny 
2016, č. 4, s. 5.
Typologie stuh československých vyznamenání. Signum 2016/13, s. 617-619. 
„Vylepšený“ partyzánský velitel Juraj. Signum 2016/13, s. 642-644.
Ročenka Vojenského historického archivu 2014. (Rec.) Signum 2016/13, s. 656.
Bruno Uwira,zapomenutá hornolipovská oběť 1. světové války. Jesenicko. Vlastivědný 
sborník sv. 17, Jeseník 2016, s. 18-20.
Co přinesl čas. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 17, Jeseník 2016, s. 51-52.
Vzpomínka na Rudolfa Zubera. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 17, Jeseník 2016, s. 56.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 17, Jeseník 2016, s. 57-58, 60-62.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 17, Jeseník 2016, s. 63.
Nový sborník „Jesenicko“. Jesenický týdeník 10. 5. 2016, s. 5.
Jesenicko 2016. Naše město, červen 2016, s. 6.
Poštovna na Vřesové studánce. Podesní 2016, 19, s. 5-6.
Zapomenutý letec Viktor Schünzel z Jeseníku. Signum 2016/14, s. 704-709.
Javornický odznak krále střelců 1813/1913. Javornický zpravodaj 2016/7, s. 4-5.
Co je „starého“ v jesenickém archivu. Jesenický týdeník 12. 7. 2016, s. 9.
Hudební život Jesenicka. Naše město, září 2016, s. 5.
Import hudby do Jeseníku v 2. polovině 20. století. XVI. svatováclavské setkání v Jeseníku. 
Hudební život Jesenicka. Sborník referátů. VMJ, Jeseník 2016. s. 100-105.
Prodej vyznamenání 1. světové války po Mnichovu 1938. Signum 2016/15, s. 751-755.
Hudební život Jesenicka. Jesenický týdeník 27. 9. 2016, s. 1.
Vyšel svatováclavský sborník 2016. Jesenický týdeník 11. 10. 2016, s. 5.
Faleristický omyl medailéra Šejnosta. Signum 2016/16, s. 805.
Faleristická literární hlídka. Signum 2016/16, s. 808 a 810.



Mince z výzkumu kostela Nalezení sv. Kříže v Javorníku (dodatek). Slezský numismatik 
2016/19, s. 5-7. 
Brakteátový haléř z Kaltenštejna. Slezský numismatik 2016/19, s. 7-9.
Vratislavský městský tolar 1544. Slezský numismatik 2016/19, s. 9-10.
Slezské suvenýry královéhradeckých numismatiků. Slezský numismatik 2016/19, s. 11.
Privátní žetony slezských numismatiků V. Slezský numismatik 2016/19, s. 12-14.
Slezsko na ražbách České mincovny. Slezský numismatik 2016/19, s. 14-15.
Uničovský zlatý poklad. Slezský numismatik 2016/19, s. 23-24.
Listování periodiky. Slezský numismatik 2016/19, s. 24-25.
Hold Vlastimilu Kočvarovi. Slezský numismatik 2016/19, s. 26-27. 
Vlastimil Kočvara. Numismatický časopis 2016/5-6, s. 28. 
Malý prkenný dům. K 190. výročí Priessnitzových léčebných lázní (1826-2016). Lázeňské 
prameny 2016, č. 4, s. 4.
Prkenný dům v lázních Jeseník. Vlastivědné listy severní Moravy a Slezska 2016/2, s. 3-4.

Bibliografie SOkA Jeseník za rok 2017

Tinzová Bohumila

Životní příběh (ne)obyčejného kněze Josefa Nowaka. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 18, 
Jeseník 2017, s. 24-32.
Státní okresní archiv Jeseník v jubilejním roce 2016. Jesenicko. Vlastivědný sborník, sv. 18, 
Jeseník 2017, s. 61-64.
Vzpomínka na dr. Hermanna Haukeho (6.8.1930 – 20.3.2017). Jesenicko. Vlastivědný 
sborník, sv. 18, Jeseník 2017, s. 73-74.
Heslo JESENÍK místo úvodu. XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města 
Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2017, s. 4-13. 
Osudy rodin bratří Otty a Huga Gesslerových v letech 1900–1953. Příběh s mnoha otazníky.
XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 
2017, s. 75-85.
Z letopisů města Jeseníku – Voršilky a jejich školy. Naše město, září 2017, s. 15.
Ve vinném opojení aneb Za čest a slávu Rakouska aneb Víno ve vodoléčebných ústavech na 
Jesenicku. KROK 2017/4, s. 60-63.

Květoslav Growka

publikace:
Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník v proměnách staletí. VEDUTA, Štíty 2017. 148 s. 
seriál:
Z letopisů města Jeseníku – O městském znaku. Naše město, únor 2017, s. 14; Jesenická 
monstrance. březen 2017, s. 14; Jeseník za biskupa Karla Ferdinanda. duben 2017, s. 14;
Jeseník za biskupa Františka Ludvíka. květen 2017, s. 14; Socha sv. Jana Nepomuckého. 
červen 2017, s. 14; 20. výročí stoleté povodně 1997. červenec 2017, s. 14; Pošta v roce 1938. 
říjen 2017, s. 7; Oslavy výročí VŘSR. listopad 2017, s. 10; Zimní kraj Jana Krejčího. prosinec
2017, s. 11.
články:
Oslavme významné výročí – 750 let města Jeseníku. Naše město, leden 2017, s. 14.
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně v Görbersdorfu, dnešním Sokolowsku. 
Lázeňské prameny 2017/1, s. 5.
XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. Lázeňské prameny 2017/2, s. 4.



Připomínáme si výročí Festivalu mladých koncertních umělců. Lázeňské prameny 2017/2, s. 
4.
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně ve Starém Smokovci. Lázeňské prameny 
2017/2, s. 5.
Vyšlo nové Jesenicko. Jesenický týdeník 18. 7. 2017, s. 6.
Poválečná konfiskace poštovních známek na Jesenicku. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 
18, Jeseník 2017, s. 54-56.
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 18, Jeseník 2017, s. 75-77.
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Vlastivědný sborník sv. 18, Jeseník 2017, s. 78-
79.
Jan Nepomucký je zemským patronem Čech i Bavorska. Naše město, září 2017, s. 8.
Fejeton k názvům dekorací. Signum 2017/19, s. 947.
Faleristická literární hlídka. Signum 2017/19, s. 947-949.
Veduta města Jeseníku. XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. 
Sborník referátů. VMJ, Jeseník 2017. s. 14-16.
Poklad z konce 17. století nalezený v Jeseníku. XVII. svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 
let města Jeseníku. Sborník referátů. VMJ, Jeseník 2017. s. 57-59.
Jeseník. Vztah města k T. G. Masarykovi. Viz http://tgmasaryk.cz/mapa/index.jsp? 
id=62&misto=Vztah-mesta-k-T.-G.-Masarykovi
Javorník. Pamětní deska. Viz http://tg-masaryk.cz/mapa/index.jsp?id=61&misto=Pametni-
deska
Návrh pravidel pro inventarizaci a katalogizaci vyznamenání. Sborník Zemského archivu 
v Opavě 2017, s. 43-53.
Neznámé slezské mince 14. století z kostela Nalezení sv. kříže v Javorníku-Vsi a hradu 
Kaltenštejn. Napsal … a B. Paszkiewicz. Slezský numismatik 2017/20, s. 1-5.
Nález kvartníku u Jeseníku. Slezský numismatik 2017/20, s. 9-10.
Upomínky 750 let města Jeseníku. Slezský numismatik 2017/20, s. 11-13.
Žeton euroregionu Praděd. Slezský numismatik 2017/20, s. 15.
Literární hlídka. Slezský numismatik 2017/20, s. 20-21.
Odznak krále Alexandra z Chudobína. Signum 2017/20, s. 992-994.
Oslavy výročí 750 let města Jeseníku. Vlastivědné listy Slezska 2017/1-2, s. 53.

Jana Hradilová

Z letopisů města Jeseníku – Kojenecký ústav. Naše město, srpen 2017, s. 14.
Smíšený pěvecký sbor Janáček v Jeseníku a Zdeněk Jágr aneb Jste kavalír, to vím… XVII. 
svatováclavské setkání v Jeseníku. 750 let města Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2017, s. 
95-112. 
Michaela Neubauerová

Sanatorium a léčebný ústav Dr. Ludvíka Schweinburga ve Zlatých Horách. KROK, Kulturní 
revue Olomouckého kraje, 2017, č. 2, s. 31-34.

http://tg-masaryk.cz/mapa/index.jsp?id=61&misto=Pametni-deska
http://tg-masaryk.cz/mapa/index.jsp?id=61&misto=Pametni-deska
http://tgmasaryk.cz/mapa/index.jsp?id=62&misto=Vztah-mesta-k-T.-G.-Masarykovi
http://tgmasaryk.cz/mapa/index.jsp?id=62&misto=Vztah-mesta-k-T.-G.-Masarykovi

